9. *Regi. Idolo Molech, quod hebræis regem significat. — Pigmenta.* Unguenta, odoramenta. Idola appellamus profana. — *Missisti legatos tuos proci.* Non contents vicinorum idolis ex Assyria, Egypto, etc., idola accurrerunt. — *Inhumiliata es usque ad inferos.* Villissime et profundissime. Hebræi dicunt famulum humiliter cum cognoscitur et vincitur; propheta autem de idololatriâ loquitur tanquam de adulterio.

10. *In multitudine viae tuae.* In accessibus adoleque omnium gentium idolis erigendis, colendis, ornandis, etc. — *Non dixisti : Quiesce.* LXX, *desinam*, id est, nullum idololatriæ modum fecisti. LXX, *non curam*, etc. — *Vitam manus tuae invenisti.* Vitam minus volens idola manu facta, tum quia ab illis necessaria ad vitam sperabat, tum quia illo rum erant animas. — *Non rogasti.* LXX, *non rogasti me*; sperabas enim a tuo amasio omnis te impetore posse.

11. *Pro quo sollicita timuisti?* Quid timuisti idolum, ut finem mihi dantem falleres, et menteris? *Quis ego tacens.* Licet ego tacem ad dissimilem, nec tua scelerata statim puniam, non tamen propterea minus me timere debuisi.

12. *Ego annuntiabo justitiam tuam.* Dictum ironice, id est, flagitia tua. — *Opera tua.* Societas.

13. *Cum clamaveris.* Afflicta ab hostibus, presertim Chaldaïs, Babylone captiva. — *Congregati tui.* Dii qui sunt conjugati. — *Vel congregas tui, quos es imitata.* — *Auferet ventus.* Idola scilicet, adeo sunt leve et inania. — *Idolatriam habet mei.* Qui se et salutem suam mihi crediderunt. — *Hereditabit terram.* Possidebit terram patriam Jerusalem, et captivitate postliminio restitutus. Vel significat terram viventium; patriam olemstem. — *Montem sanctum.* Sion.

8. Et post ostium, et retro postem possisti memorare tuum : quia juxta me discooperasti, et suscepisti adulterum : dilatasti cubile tuum, et pegivisti cum eis infamis : dilexisti stratum eorum manu aperta.

9. Et ornasti te regio unguento, et multiplicasti pigmenta tua. Missisti legatos tuos proci, et humiliata es usque ad inferos.

10. In multitudine viae tue laborasti; non dixisti : Quiescam : vitam manus tuae invenisti, propterea non rogasti.

11. Pro quo sollicita timuisti, quia mentis es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo? quia ego tacens, et quasi non videns, et mei oblita es.

12. Ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi.

13. Cum clamaveris, liberent te congregati tui, et omnes eos auferent ventus, tolle a terra : Qui autem fiduciam

habet mei, hereditabit terram, et possidebit montem sanctum meum.

14. Et dicam : a Viam factam, praebebo iter, declinate de semita, auferet offensacula de via populi mei. [a Supr. 62. 10.]

15. Quia hæc dicit Excelsus, et submissis habitans aeternitatem : et sanctorum non enim ejus in excelsis, et in sanctis habitans : et cum contrito et humili spiritu ; ut vivificet spiritum humilium, et vivificet eorum contritorum.

16. Non enim in semperitum litigabo, neque usque ad finem intrabo; quia spiritus a facie mea egredietur, et flatus ego faciam.

17. Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et percussit eum; abscondi a te faciem meam, et indignatus sum; et abiit vagus in via cordis sui.

18. Via ejus vidi, et sanavi eum, et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi, et legitibus ejus.

19. Creavi fructum laborum pacem pacem et qui longe est, et qui propexidit Dominus, et sanavi eum.

20. Impi autem quasi mare fervent quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum.

21. Non est pax impiis, dicit Dominus Deus. [a Supr. 48. 22.]

19. *Qui longe est et qui propex.* C'est-à-dire sur les Juifs et sur les Gentils, conformément à ce que dit saint Paul, de la paix annoncée par Jésus-Christ (Ephes. II, 17).

14. *Declinate de semita.* Sordes, saxa, ligna et omnia impedimenta et offensacula tollite : hoc est quod dixit c. 40, n. 3 : *Parate viam Domini.*

15. *Habitans aeternitatem.* Habitans celum omnipotens, aeternum et incorruptibile. Vel in seipso, qui est sus aeternitas. — *In excelsis et in sanctis.* In celo, quod est excelsum et sanctum laborum celum, et sanctum significare potest montem Sion, in quo erat templum sanctum. — *Contrito et humili spiritu.* Cordis afflictio et humilitas. — *Ut vivificet spiritum humilium.* LXX habent, *pusillitiam dantes patientiam*, ut vivificet, recreet, erigat, restituet afflictos pusillitiamque.

16. *Litigabo.* Chald. et LXX, *ulciscar*. — *Quia spiritus a facie mea egredietur.* Animas enim auro, quas ego creavi, et que opus sunt o manu mea egressum. — *Et flatus ego faciam.* Animas ego facio, ut videntur Augustinus de Vatabatibus.

17. *Iniquitatem avaritiae.* Hæc est avaritia quam in scribis reprehendit cap. prosequendi, n. 11. — *Percussit eum.* Populum meum. — *Abscondi a te faciem meam.* Ut dicit faciat qui indignatur. — *Abiit vagus.* Hæc est gravitas populi, cum qui a Deo derelictus stantem vagari et impure sequi concupiscentias suas, juxta illud Psalm. 80, 13 : *Dixisti eis secundum desideria cordis eorum, ibunt in adversitibus suis.*

18. *Vias ejus vidi.* Vidi eum vagum, errantem et rudentem in exitum. — *Sanavi eum et reduxi eum.* Per flagella, inspirationes, monita prophetarum. — *Reddidi consolationes ipsi.* B. capitivitate Babylonicam rovocando, et ex demones et peccati servitute liberando. — *Legitibus ejus.* Afflicti et penitentibus.

19. *Fructum laborum.* Effectum orationis, quia labia proferri solent, vel confessionis peccatorum. Vel sensus est : creavi pacem, quam est fructus laborum meorum, id est, promissionis pacis. — *Pacem.* Quam iniquitatem, pervertunt. — *Et qui longe est.* Gentilis, qui haectenus remotus fuit a fide, Deo et salute. — *Et qui propex.* Judæus, qui ante habuit fidem, deum et spem salutis.

20. *Quasi mare fervens.* Propter constantem cupiditatem, tentationes et afflictum demonum. — *Redundant fluctus ejus in conculationem.* Conculationem roost res viles, creditas, qualia sunt maris ejectamenta. Sicut ergo turbati et agitati maris effectus est sordes in litas projicere; ita cupiditates astantes impiorum in peccata et scelera orrumpunt.

21. *Non est pax impiis.* LXX, *non est gaudium impiis.*

serent emportis au *moindre* souffle. Au contraire, ceux qui mettent leur confiance en moi auront la terre pour héritage, et ils posséderont ma montagne sainte.

14. Je dirai alors : Faites place, laissez le chemin libre, détournez-vous du sentier, ôtez de la voie de mon peuple tout ce qui peut le faire tomber.

15. Voici ce que dit le Très-Haut, le Dieu sublime, qui habite dans l'éternité, dont le nom est saint : J'habite dans le lieu *très-haut*, dans le lieu saint; et avec l'esprit humble et *le cœur brisé*, pour donner la vie à ceux qui ont l'esprit humble, pour la donner à ceux qui ont le cœur contrit.

16. Car je ne disputerais pas éternellement, et ma colère ne durera pas toujours, parce que les esprits sont sortis de moi, et que c'est moi qui ai créé les âmes.

17. Mon indignation s'est émue contre mon peuple, à cause de son iniquité et de son avarice; et je l'ai frappé. Je me suis caché de lui dans ma colère; et il s'en est allé comme un vagabond, en suivant les égarements de son cœur.

18. *Maie enim* j'ai considéré ses voies, et je l'ai guéri; je l'ai ramené, je l'ai consolé, lui et tous ceux qui le pleurent.

19. J'ai produit la paix qui est le fruit de mes paroles : je l'ai donnée à celui qui est éloigné et à celui qui est proche, dit le Seigneur; et j'ai guéri l'un et l'autre.

20. Mais les méchants sont comme une mer toujours agitée, qui ne peut se calmer, et dont les flots vont se rompre sur le *riego* avec une écume sale et bourbeuse.

21. Non, il n'y a point de paix pour les méchants, dit le Seigneur Dieu.

CHAPITRE LVIII.

Hypocrisie des Israélites. Le Prophète leur commande les œuvres de miséricorde et l'observation du sabbat.

1. Criez sans cesse; faites retentir votre voix comme une trompette: annoncez à mon peuple les crimes qu'il a faits, et à la maison de Jacob les péchés qu'elle a commis.